בכוחות הצבאיים בעת – שתפקידו לתמוך "הגנה מרחבית" – המכונה כולל לוגיסטי צבאי
ולתמוך בהם כדי יישובים אמורים לחבור לכוחות הצבא, לסייע להם בשעת פקודה, תושבי אותם

לבלום פלישה של כוחות אויב ולהכריעם.1

לאחר הקמת המדינה מוסדה התפיסה הזאת בחוק הרשויות המקומיות )הסדרת השמירה( )תשכ"א-
1961(.2 חוק זה בגלגוליו השונים קבע את היישובים שבהם יופעל כוח שתפקידו להגן על היישוב בזמני
חירום ושגרה, הגדיר את תפקידיו וסמכויותיו של ה"ממונה על השמירה" )הוא רכז הביטחון השוטף,
רב"ש( וכיתות השמירה ביישובי הספר, ובכלל זה קבע על מי מוטלת חובת השמירה, ואת כפיפותו

לצבא או למשטרה ומשמר הגבול.3

בהתאם לתפיסה הישראלית, הרואה בהתנחלויות הגדה המערבית יישובי קבע ישראליים לכל דבר
ועניין, החקיקה הישראלית המסדירה את השמירה על יישובי הספר בתוך ישראל הועתקה אל הגדה
המערבית באמצעות צו צבאי – "הצו בדבר הסדרת השמירה ביישובים )יהודה ושומרון( )מס' 432(,
בגדה, שמונה מהן ישראל רק 12 התנחלויות ב-1971 הקימה להוצאת הצו עד תשל"א-1971".14
בבקעת הירדן, סמוך לגבול הגדה עם ירדן, ושלוש בגוש עציון, סמוך לקו הירוק, גבולה של ישראל עם

הגדה המערבית.15

צו מס' 432 מגדיר מיהם השומרים בהתנחלויות )"מגן" הוא שומר קבוע, תושב קבע בהתנחלות,
מי בהתנחלות, שהוא קבע )תושב בהתנחלויות בשמירה חייב מי הצבא"(, "בשליחות בה השומר
שמקום הלינה הקבוע

סעיף 3א' בצו מס' 1448, צו בדבר הסדרת השמירה ביישובים )תיקון מס' 15( מ-1.12.1997. במנשרים, צווים ומינויים, 20
חוברת מס' 172, היועץ המשפטי לאזור יהודה והשומרון.

מכתבו של המשנה לפרקליט המדינה )תפקידים מיוחדים(, עו"ד שי ניצן, אל עו"ד לימור יהודה באגודה לזכויות האזרח 21
מ-11.12.2006.

סמכויות שומר ברשויות מקומיות שנקבעו בצו )תיקון מס' 4(, תשס"ב-2002. סעיפים 6א' )ג( )ו( בנוסח המלא והמעודכן 22
של חוק הרשויות המקומיות )הסדרת השמירה(, תשכ"א 1961.

סעיף 2ב' )ו( בצו מס' 1516, צו בדבר הסדרת היישובים )תיקון מס' 17( מ-19.9.2002. במנשרים, צווים ומינויים, חוברת 23
מס' 200, תשס"ג )מאי 2003(, היועץ המשפטי לאזור יהודה והשומרון. סעיף זה מפנה לסעיף 8)3( בחוק השיפוט הצבאי,

התשט"ו-1955, הדן בתחולת החוק על בני אדם הנתונים במשמורת הצבא או עובדים בצבא.
נספחים ח', י' וי"ב לפקודת הק"ם 07/01 השמירה ביישובים; מכתבו של רס"ן זוהר הלוי, ראש מדור פניות הציבור בדובר 24

צה"ל, אל רכזת המידע ביש דין, נועה כהן, מ-13.10.2011.
החקיקה הישראלית היא חוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005. צו צבאי מס' 1628, צו בדבר 25
סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור מ-20.1.2009. תחום ההתנחלות או אזור התעשייה כפי שהוגדר בתוספת לצו

אותם "מרחבים" הגדירו לראשונה את
גבולותיהן של שלוש התנחלויות – אבנת, רותם ופסגות – ו-48 מאחזים הנמצאים מחוץ לגבולותיהן
המוניציפליים של ההתנחלויות הסמוכות, ובסך הכול 207 התנחלויות ושישה אזורי תעשייה.28 גבולות

בדבר ניהול מועצות מקומיות )יהודה והשומרון( )מס' 892(, התשמ"א-1981 וכן תחום יישוב המנוי בתוספת לצו בדבר
ניהול מועצות אזוריות )יהודה והשומרון( )מס' 783(, התשל"ט-1979.

לראש הוגשה בלתי מורשים, בנושא מאחזים )ביניים( דעת בחוות באיו"ש יישוב להקמת ההכרחיים התנאים ראו 26
הקמת מחייב מציינת נוסף שששון תנאי .20-19 עמ' ,2005 במרס ששון טליה עו"ד ידי על שרון אריאל הממשלה

התנחלות חדשה על אדמות מדינה בלבד מאז פסיקת בג"ץ בנושא הקמת התנחלות אלון מורה ב-1979.

ראו פסק דין בית הדין הארצי לעבודה
דב"ע נד/193-3 שבי שומרון, אגודה שיתופית בע"מ נ' דוד אלבז, 3.5.1995. ראו גם הדו"ח השנתי של נציב תלונות
הציבור מס' 26 )1999(, עמ' 31. בנוגע לרכזי ביטחון שוטף בתוך ישראל צוין כי "המשרד לא ייחשב למעסיקו של רכז

הביטחון".
סעיף 19)ב( בנוסח המלא והמעודכן בחוק הרשויות המקומיות )הסדרת השמירה(, תשכ"א-1961. 51